
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.°
L I V R O  DE P O R T A R I A S

PORTARIA NQ. 16.130/12.

MARCELO GONÇALVES BUSTAMANTE, Prefeito Municipal de 
Lorena, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.

Considerando, que é dever do administrador público, apurar os fatos, 

conforme preceitua o artigo 37, “caput”, da Constituição Federai.

RESOLVE:

DETERMINAR a abertura de Processo Administrativo Disciplinar 

contra os servidores ROMERSON H. VARGAS DE PAULA e DENIS MARCOS DA 

SILVA, respectivamente; responsável pelo almoxarifado e almoxarife da Secretaria de 
Serviços Municipais. Consta da denúncia que o funcionário Denis Marco da Silva 
(almoxarife), não obedeceu às ordens de seu superior hierárquico e não conferiu a 
quantidade que havia no tanque de combustível da Garagem Municipal antes e depois do 

descarregamento do caminhão de gasolina. Deste modo, seu superior: Sr Romerson H, 

Vargas de Paula (responsável pelo almoxarifado) após retornar do seu horário de almoço 
constatou uma diferença de aproximadamente 1,000 litros de gasolina. Diante do exposto, 
a servidora teria infringido os seguintes dispositivos do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Lorena:

“Artigo 200 -  São proibidas ao funcionário (a) toda ação ou 
omissão capaz de comprometer a dignidade e o decoro da 
função pública, ferir a disciplina e a hierarquia, prejudicar 
a eficiência do serviço ou causar dano à Administração 

Pública, especialmente:

(...)

n  -  retirar, sem prévia autorização da autoridade 
competente, qualquer documento ou objeto da repartição; 

(...)

1 n






